הצוות סבור כי ערך השוויון הינו אחד מאבני היסוד של ערכי מדינת ישראל כמדינה דמוקרטית ומכאן עולה הצורך העז בהסדרת הסוגיה.

← חקיקה: בחקיקה הישראלית אינה קיימת התייחסות חד משמעית לאיסור הפליה מצד מתווכי הדיור. סעיף 3 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000 מונה רשימה של סיבות האוסרות הפליה מצדו של נותן שירות ציבורי אך לא מונה את מתווכי המקרקעין. כמו כן, חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 אינו מורה באופן ישיר על איסור הפליה מצד סוכנויות התיווך ומסתפק בקביעה כללית כי על מתווך לפעול בנאמנות ובהגינות. מצב דומה ניתן למצוא אף מחוץ לחקיקה, כך למשל בנוהל האתיקה של לשכת מתווכי הנדל"ן הארצית – עמותה המאגדת את כלל מתווכי המקרקעין בעלי רישיון התיווך בישראל.

← פסיקה: הדיון בפסיקה הישראלית בסוגיית ההפליה בשוק הדיור הוא ענף ביותר, אולם מצאנו כי בכל הקשור להפליה מצדן של סוכנויות התיווך קיים חוסר הכרה מצד הרשות השופטת. כך למשל נקבע כי בחינה לשונית של חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000 אינה מובילה למסקנה חד משמעית בשאלת תחולתו על מקרקעין, היות שהחוק אינו מספק הגדרה קונקרטית למונח "מוצר" ולכן בית המשפט בוחר להימנע בדרך קבע מהכרעה בסוגיה ופוסק דרך דינים אחרים.

← סקירה משווה: מדינות רבות בעולם המערבי חרטו על דגלן את הצורך העז במלחמה בתופעת ההפליה בשוק הדיור. מרבית המדינות שנבחנו במסגרת מסמך זה פועלות באופן דומה ומפנות הפניה ראשונית לגורם רגולטורי. תפקידו של הרגולטור הוא ליידע על זכויותיו של המתלונן ועל ערוצי טיפול אפשריים ולהציע הליך אלטרנטיבי שימנע הצפה של בתי המשפט.

← דיון והמלצות: לבסוף, נציע 3 פתרונות מקבילים שמטרתם לייצר מענה אינטגרטיבי לבעיה איתה אנו מתמודדים במסמך זה:

- תיקון סעיף 8 לחוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996:
סעיף 8 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 קובע שעל מתווכי מקרקעין לנהוג בהגינות ובנאמנות. עם זאת, לדידנו נוסחו של הסעיף עמום ומעורפל, שכן הוא דורש לפעול ב"הגינות ובדרך מקובלת" – מושג שסתום, נטול הגדרה ברורה ומדויקת בחקיקה.
הצוות מציע במסמך זה לתקן את נוסח הסעיף כך שיכלול איסור הפליה תוך הוספת רשימה פתוחה של מקרים החוסים תחת איסור ההפליה, זאת בדומה למדינות שונות בעולם כפי שנציג בפרק משפט משווה אשר חרטו על דגלן להילחם בתופעה.
- תיקון סעיף 2 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, תשס"א-2000:
סעיף 2 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, תשס"א-2000 הוא סעיף ההגדרות של החוק. מצאנו כי שירותי תיווך המקרקעין אינם חוסים תחת ההגדרה "שירות ציבורי". מתווכי המקרקעין הם בעלי מקצוע שעיסוקם בהספקת שירותים, בהתאם לדרישה בסעיף 3 לחוק הנדון, והם כאמור פועלים מכוח רישיון שניתן להן על ידי רשם המתווכים.

³ שירות גלובס "מקצוענים או פרזיטים – האם השנה נראה מהפך בתיווך הנדל"ן?" גלובס (8.10.2016).

המתווכים עלה מ-12,553 ל-21,331, כלומר קפיצה של כ-4.70% מהאמור ניתן להבין כי כוחם וחלקם של המתווכים בשוק הנדל"ן עולה מידי שנה.

עד לחקיקת חוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק המתווכים"), מקצוע התיווך במקרקעין לא הוסדר במדינת ישראל, וכך אדם אשר היה חפץ לעסוק במקצוע זה לא היה נדרש להציג תעודת הכשרה מתאימה. תכליתו של חוק המתווכים הינה הסדרת פעילות המתווכים וכן הגנה על ציבור הלקוחות – קונים ומוכרים כאחד.

תחילה, נבקש להבהיר כי בחקיקה הישראלית אינה קיימת התייחסות חד משמעית לאיסור הפליה מצד מתווכים.

לכאורה, ניתן לראות כי הרשות המחוקקת ערה לבעייתיות שבהפליה ולכן חוקקה מספר חוקים המתייחסים לאיסור הפליה ולשוויון בין כלל בני האדם. דוגמא בולטת לכך ניתן למצוא למשל בסעיף 3 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000 (להלן: "חוק איסור הפליה במוצרים"), אשר מונה מספר עילות המהוות רשימה פתוחה האוסרת הפליה מצדו של אדם "שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי". עם זאת, מצאנו כי החוק הנ"ל אינו חל באופן ישיר על סוכנויות תיווך שכן הן אינן חוסות תחת הגדרת "שירות" ו"מוצר" ולכן יוצר "פרצות" בתחום המקרקעין.

¹⁰ ראו מכתב פנייה של האגודה לזכויות האזרח בישראל לרשם המתווכים במקרקעין (2017). law.acri.org.il/he/wp-content/uploads/2017/07/housing-discrimination-270717.pdf.

¹¹ ס' 8(א) ל חוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996.

¹² שם, ס' 8(ב).

¹³ לשכת מתווכי הנדל"ן הארצית "נוהל אתיקה – ארגון מתווכי מקרקעין בישראל" (2018)

did.li/ms7ql.

¹⁴ שם, סעיפים ג' ו-ט'.

¹⁵ לעיל הע"ש 11.

מכאן עולה השאלה מדוע המחוקק לא הסדיר עד כה את הסוגייה תחת אחת ההגדרות המקובלות בחוק איסור הפליה במוצרים?

הצוות מצא לנכון להתייחס להגדרת שירותי התיווך ולבדוק האם תוכל לחסות תחת הגדרת "שירותים".¹⁶ נראה כי חוק איסור הפליה במוצרים נותן מענה חלקי בלבד להגדרת תחומי מתן שירות שונים כגון שירות ציבורי, שירותים פיננסיים, שירותי תחבורה ואינו מונה סוג שירות תחתיו חוסה מתן שירותי תיווך בנדל"ן וכתוצאה מכך אינו חל על מתווכים.

עוד נקודה מהותית אותה יש לבחון היא מידת התערבותו של המחוקק בזיקת הבעלות של בעל מקרקעין על המקרקעין לעשות כרצונו בנכסו. חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (להלן: "חוק המקרקעין") קובע כי בעל מקרקעין יכול לעשות בנכסו כל דבר לפי הדין.¹⁷ קביעה זו מעלה שאלה מהותית – עד כמה הדין הישראלי מייחס חשיבות לחזקת הבעלות של אדם על נכסו והאם הדין הישראלי מתיר לבעל נכס להפלות בעת מכירה או השכרת נכס?

בפסק דין מרכזי נוסף ניתן לראות כי כב' הנשיאה ד' בייניש קבעה כי מנהל מקרקעי

¹⁶ ס' 2 (א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000.

¹⁷ סעיף 2 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969.

¹⁸ הצעת חוק איסור הפליה בדיור, התש"ף-2020, ה"ח פ/1943/23.

¹⁹ רע"א 10011/17 מי-טל הנדסה ושירותים בע"מ נ' חאלד סלמאן (פורסם בנבו 19/08/19).

ישראל נדרש לפקח על אופן שיווק מקרקעין בבעלות המדינה ללא הפליה גם כשמעורבות בכך חברות פרטיות.²⁰ אולם, טענתה הייתה כי בנסיבות העניין אין הצדקה להעניק למערערים את הסעד המבוקש על ידם, אך היא בטוחה כי שאלות כבדות משקל אלו יתבררו בעתיד במקרים מתאימים יותר.

בהמשך לאמור לעיל, ניתן לראות כי גם בפסקי דין נוספים בית המשפט הכיר בעליונותו של עיקרון השוויון על פני תניות חוזיות.³⁵ לא כל שכן, ניתן לקשר במצב דברים זה גם את הוראת ס' 22 לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971. הסעיף מתייחס לאפשרות שבה המשכיר אינו נותן הסכמתו לעסקה של העברת זכויות על ידי השוכר לאחר מיטעמים בלתי סבירים, ובית המשפט רשאי להורות על ביצוע העסקה על אף ההתניה החוזית בה אין השוכר רשאי להעביר זכותו לאחר. כלומר, המחוקק מאפשר לבית המשפט להתגבר על הוראה חוזית שבין שוכר למשכיר כאשר מדובר בטעם בלתי סביר.

לדידנו יש להסדיר בעיה זו גם במדינת ישראל, תוך נקיטת פתרון חוקי ורגולטורי שתכליתו למגר את תופעת ההפליה בקרב סוכנויות התיווך.

7. דיון והמלצות

מכל הנכתב לעיל, ולאחר הסקירה שהוצגה עד כה, בחרנו להביא 4 המלצות עיקריות ומקבילות להתמודדות עם בעיית ההפליה בשוק תיווך הדירות:

א. תיקון סעיף 8 לחוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996

סעיף 8 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 קובע שעל מתווכי מקרקעין לנהוג בהגינות ובנאמנות: (א) – "מתווך במקרקעין יפעל בנאמנות, בהגינות ובדרך מקובלת, וימסור ללקוחו כל מידע שיש בידו בענין מהותי הנוגע לנכס נשוא עסקת התיווך." אנו סבורים כי נוסחו של הסעיף עמום ומעורפל, שכן הוא דורש לפעול ב"הגינות ובדרך מקובלת" – מושג שסתום, נטול הגדרה ברורה ומדויקת בחקיקה.

⁶⁴ Information for people making complaints, Australian Human Rights Commission (2012) [humanrights.gov.au/complaints/information-people-making-complaints](https://www.humanrights.gov.au/complaints/information-people-making-complaints).

הצעה לתיקון חוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996 (תיקון מס' 9) (הוספת סעיפים 8(ג), 8(ד) ו-8(ד1)) – איסור הפליה)

תיקון סעיף 8 (ג) מתוודך במקרקעין לא יפלה בעת מתן שירותיו מטעמים שונים, ביניהם מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, נכות, מין, נטייה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, גיל, מעמד אישי או הורות.

8(ד) לענין סעיף זה, רואים כהפליה –

- (1) סירוב לספק שירותי תיווך.
- (2) קביעת תנאים למתן שירותי התיווך שלא היו ניתנים לאדם אחר תחת אותן הנסיבות.
- (3) פרסום מודעה המכילה תוכן גזעני, פוגעני או מפלה כנגד אחת הקבוצות שבסעיף 8(ג).
- (4) סירוב לנהל משא ומתן לגבי נכס.
- (5) סירוב לקבל הצעת רכישה/השכרה של נכס.
- (6) מסירת מידע שקרי לגבי נכס, לרבות זמינות הנכס וגובה הסכום המבוקש בתמורת הנכס.
- 8(ד1) אין רואים הפליה לפי סעיף זה כאשר בעל הנכס או אדם מטעמו עתיד לגור בנכס בשותפות עם הלקוח הפוטנציאלי.

דברי הסבר מוצעים להצעה לתיקון החוק:

דרישת ההגיונות המעורפלת שבסעיף 8 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 פותחת פתח לקיומה של תופעת ההפליה בדיוור בישראל. לאור העובדה שעסקינן באחד מהתחומים המהותיים ביותר בחייו של אדם, שכן עסקאות מקרקעין הן אחת העסקאות הגדולות ביותר שאדם מן הישוב מבצע, מן הראוי להתייחס לתופעת ההפליה בכובד ראש ובמלוא החומרה.

**כתוצאה מן האמור, יש לתקן את סעיף 8, כך שיאסור על הפליה באופן מוגדר וברור, וכתוצאה מכך לאפשר אכיפה של הדין הנוגע להפליה בדיוור בקרב מתווכי מקרקעין.**

ב. תיקון סעיף 2 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, תשס"א-2000:

סעיף 2 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התשס"א-2000 הוא סעיף ההגדרות של החוק. כאמור, מצאנו כי בסעיף זה קיימת לאקונה, שכן שירותי תיווך המקרקעין אינם חוסים

תחת הגדרת "שירות ציבורי". כיוון שהחוק עוסק בהפליה בהספקת מוצרים ושירותים סוגיה זו מעוררת סיטואציה בה אנשים מופלים נותרים ללא מענה שיפוטי. אנו סבורים כי על שירותי תיווך המקרקעין לחסות תחת הגדרת "שירות ציבורי" בסעיף ההגדרות, על מנת שהן למפלים, הן למופלים, והן למערכת המשפט יהיה ידע מקדים שיבהיר מה מותר ומה אסור על פי החוק. מתווכי המקרקעין הם בעלי מקצוע שעיסוקם בהספקת שירותים, בהתאם לדרישה בסעיף 3 לחוק הנדון, והם כאמור פועלים מכוח רישיון שניתן להם על ידי רשם המתווכים, גוף רגולטורי של המדינה. מכל האמור אנו מאמינים כי מן הראוי שהאיסור להפלות בהספקת שירותים יחול גם על שירותי תיווך המקרקעין שהם מציעים לציבור.

הצעה לתיקון חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (תיקון מס' 6) (הוספת תיווך מקרקעין להגדרת "שירות ציבורי"):

תיקון סעיף 2 בהגדרת "שירות ציבורי", לאחר המילים "שירותים פיננסיים" יבואו המילים "תיווך מקרקעין".

דברי הסבר מוצעים להצעה לתיקון החוק:

כפי שמצוין בסעיף 1 לחוק הנדון, מטרת החוק הינה לקדם שוויון ולמנוע הפליה.